— 1 —

重 庆 市 财 政 局

文件 重庆市地方金融监督管理局

中国人民银行重庆营业管理部

渝财金〔2022〕20 号

重 庆 市 财 政 局
重庆市地方金融监督管理局
中国人民银行重庆营业管理部

关于发挥政府性融资担保作用助力市场主体
纾困发展的通知

各区县（自治县）财政局，金融办（金融管理部门），人民银行

各中心支行、南川支行、各支行，有关金融机构：

为贯彻落实《国务院关于印发扎实稳住经济一揽子政策措施

的通知》（国发〔2022〕12 号）精神，进一步做好政府性融资担

— 2 —

保机构支持疫情防控和经济社会发展工作，促进金融资源向重点

领域、薄弱环节和受疫情影响严重企业倾斜，帮助市场主体渡过

难关、恢复发展，现将有关事项通知如下。

一、主动作为，进一步扩大融资担保业务覆盖面

（一）开展助企纾困专项行动。政府性融资担保机构要充分

发挥贴近基层、贴近企业的优势，下沉担保服务，实施助企纾困

专项行动，进园区、进楼宇、进企业、进农户，市级机构原则上

每月实地走访市场主体不少于 60 户次，区县机构原则上不少于

30 户次，进一步扩大融资担保业务规模、提高放大倍数。

（二）加大困难行业支持力度。鼓励政府性融资担保机构对

符合条件的交通运输、餐饮、住宿、旅游等困难行业中小微企业

和个体工商户提供融资担保支持，重庆市融资再担保有限责任公

司按规定将符合条件的前述融资担保业务纳入分险范畴。

（三）扩大政府性融资担保机构范围。市财政局将会同金融

监管部门，启动新一轮政府性融资担保机构名单申报和认定工

作，进一步扩大政府性融资担保机构政策性融资担保业务覆盖

面。

二、优化服务，进一步降低市场主体综合融资成本

（四）创新产品和服务方式。政府性融资担保机构要结合区

域发展实际，针对创新创业、乡村振兴、专精特新、文化旅游、

餐饮服务、物流运输等领域，积极开发担保产品，加快线上线下

— 3 —

服务协同，提高服务效率，更好满足市场主体多元化融资需求。

（五）降低融资担保综合成本。发挥市级政府性融资担保机

构带动作用，对符合条件的创业担保贷款免收担保费，对今年新

发生的政策性农担业务、小微担保业务融资担保费率原则上平均

不超过 0.8%。鼓励区县政府性融资担保机构在可持续发展前提

下，降低融资担保费率，力争将小微企业担保费率逐步下降至

1%。

（六）适当放宽融资担保条件。政府性融资担保机构要加快

担保手续办理，提高审批效率，逐步降低反担保条件。对有发展

能力和意愿，但经营面临困难的企业，担保机构应积极对接银行

做好展期延期，不盲目抽贷、压贷、断贷，做到应担尽担、应续

尽续。对确无还款能力的企业，要及时履行代偿义务，并视疫情

影响情况适当延长追偿时限。

三、加大奖补，进一步激发融资担保机构内生动力

（七）实施融资担保降费奖补。深入落实小微企业融资担保

降费奖补政策，对符合条件的融资担保业务给予 1%—1.3%的担

保费补贴，展期业务一并纳入奖补范畴。实施政府性融资担保机

构绩效奖励，对首贷业务、低费率业务、支小支农占比较高的政

府性融资担保机构给予 2‰—6‰的绩效奖补。

（八）健全风险分担机制。发挥重庆市融资再担保有限责任

公司增信分险作用，健全原担机构、市级再担保、国家融资担保

— 4 —

基金、银行 4：2：2：2 风险分担机制。降低再担保业务收费，

对合作机构单笔 100 万元及以下业务免收再担保费，100（含）

至 500 万元（不含）按 3‰、500 万元及以上按 5‰收取再担保

费。

（九）加大再贷款支持力度。政府性融资担保机构要主动对

接银行业金融机构，积极推进“见担即贷”“见贷即担”；要创新

推出以“再贷款+政策性融资担保”为组合的低费率产品，人民

银行重庆营管部对符合条件的担保贷款予以再贷款支持。

四、完善措施，进一步健全融资担保机构激励约束机制

（十）适当提高风险容忍度。今年，将市级政府性融资担保

机构代偿率经营业绩考核上限由 3%调整至 5%，鼓励区县同步

放宽代偿率考核要求。优化创业担保贷款分险机制，适当降低分

险要求；将符合条件的新市民纳入创业担保贷款扶持范围。

（十一）完善尽职免责机制。政府性融资担保机构要认真落

实《重庆市政府性融资担保机构融资担保业务尽职免责工作指

引》，制定尽职免责实施细则，按规定对依法合规妥善履职的工

作人员予以免责，引导形成“敢担、愿担、能担”的长效机制。

（十二）实施政府性融资担保机构绩效评价。市级财政部门

将完善绩效评价指标，重点加大对新增支小支农业务规模、融资

担保综合费率等考核权重。区县应充分运用绩效评价结果，落实

考核结果与资本金补充、风险补偿、薪酬待遇等直接挂钩的激励

— 5 —

约束机制。对政府性融资担保机构作用发挥较好的区县，市级部

门将通报表扬，并在普惠金融发展示范区奖补政策中予以体现。

重庆市财政局            重庆市地方金融监督管理局

中国人民银行重庆营业管理部

2022 年 6 月 2 日

— 6 —

重庆市财政局办公室                       2022 年 6 月 2 日印发